
 
 
 
  
 
Bando di gara per “Progettazione e realizzazione di un Progetto Integrato di Partecipazione e 
Comunicazione secondo le linee guida della Partecipazione, di cui alla Deliberazione di G. C. n. 
25/2015 e in riferimento alla deliberazione di G.C. n. 19/2016” 
 
 

QUESITO 1 
 
In relazione al punto 4.b del Bando come richiamato dal punto 15.c.1) “ avere prestato, negli ultimi 
tre anni antecedenti la data di pubblicazione del bando di gara, almeno tre servizi nel settore oggetto 
della prestazione principale per un importo di € 120.000,00 al netto dell’I.V.A., di cui uno di 
importo non inferiore a € 60.000,00 al netto dell’I.V.A.”  
Un Ente di formazione accreditato con Enti pubblici che ha espletato ne periodo indicato dal bando 
3 servizi di formazione accreditata  per l’importo specificato si intende  in possesso dei requisiti 
richiesti per la prestazione principale ? 
 
In sostanza la cosiddetta prestazione principale intesa nel bando è la formazione accreditata mentre 
la cosiddetta prestazione  secondaria è la comunicazione? 
 
 

QUESITO 2 
 
In relazione al punto 4.b del Bando I cosiddetti “Referenti” sono dipendenti dell’Amministrazione 
già in servizio o si tratta personale da assumere ad hoc per l’iniziativa in oggetto ? 
Nel caso in cui si tratti di personale già in forza si chiede di chiarire se  per “formazione on the job” 
si intende formazione in effetti di “ formazione on site” svolta cioè presso il luogo di lavoro della 
Stazione appaltante oppure se si tratta di effettuare il training di nuovo personale non in possesso 
delle specifiche competenze durante il periodo di tirocinio. 
 
 

QUESITO 3 
 
In relazione al punto 15.c.1) del bando 
Il triennio di riferimento è : 2012,2013,2014 Oppure : 2013, 2014,2015 
Considerando che il termine per la dichiarazione fiscale per l’anno 2015 non è ancora spirato? 
 
 

QUESITO 4 
 
In relazione al punto 15.c.1) del bando 
Si intende, con riferimento alla cosiddetta “prestazione principale” fatturati per servizi di 
formazione accreditata secondo le norme vigenti ? 
 
 

QUESITO 5 
 
In relazione al punto 15.b.2) del bando 



 
“ dichiarazioni di istituti bancari o intermediari autorizzati ai sensi del D.Lgs. n. 385/1993 e/o 
comprovata copertura assicurativa contro i rischi professionali per la prestazione secondaria” 
 
Le dichiarazioni di istituti bancari o intermediari autorizzati sono alternative alla copertura 
assicurativa  per la prestazione secondaria (comunicazione) ? 
 
 

QUESITO 6 
 
In relazione al punto 15.b.3) del bando 
 
“Per la prestazione principale le imprese che hanno iniziato l’attività successivamente all’esercizio 
2014, qualora abbiano realizzato un fatturato globale d’impresa, al netto dell’I.V.A., inferiore 
all’importo richiesto al punto 15.b.1) devono presentare, unitamente alla documentazione di gara, 
oltre la garanzia di cui al successivo punto 17.A.6), un’ulteriore garanzia provvisoria di cui al 
successivo punto 17.A.6/bis), pari al 20% dell’importo a base d’asta del presente appalto, da 
costituirsi nelle forme di cui all’ art. 93 del “Codice” e contenente le medesime clausole ivi 
previste.” 
Tale previsione non è in contraddizione e quindi elusiva del requisito richiesto  al precedente punto 
15.b.1) ? 
 
 

QUESITO / OSSERVAZIONE 7 
 
In relazione al punto 15.c.1) del bando 
“Il mezzo di prova di tale requisito dovrà essere costituito dall’elenco dei servizi prestati con la 
relativa indicazione di oggetto, importi, date nonché destinatari pubblici o privati dei servizi stessi.” 
Il semplice elenco neanche reso in forma di dichiarazione  sostitutiva ex D.P.R. n. 445/2000 non 
costituisce elemento di assoluta incertezza sul possesso dei requisiti da parte dei concorrenti ? 
Assicurerebbe  una corretta valutazione dei requisiti prescrivere  quale mezzo di prova copia 
conforme all’originale  delle certificazioni  dei servizi resi oppure  la suddetta dichiarazione  
sostitutiva a mezzo una rettifica del bando con l’elenco dei servizi. 
Infatti la dichiarazione, ma non resa nelle forme di legge, è prevista dal bando al successivo punto 
15.c.2) per i requisiti di cui alla cosiddetta prestazione secondaria. 
 
Anche in questo caso dovrebbe essere applicato  lo stesso principio. 
 
 

QUESITO 8 
 
In relazione al punto 16 del bando. 
 
In che misura è consentito il subappalto ? Il subappalto può riguardare sia la “prestazione 
principale” che la “secondaria” ?  
Occorre indicare per ciascun subappaltatore quale prestazione sarà chiamato a svolgere? 
 
 

QUESITO 9 
 
In relazione al punto 17.B 



 
Non vi è alcuna limitazione di formato  (A3,A4 o superiore)  e di numero di pagine per i documenti 
di cui ai punti 17.B.1 e 17.B.2  ? 
 
 

QUESITO /OSSERVAZIONE 10 
 
In relazione al punto 17.B il contenuto degli elaborati dell’offerta tecnica di cui ai punti 17.B.1 e 
17.B.2  non trova puntuale riscontro nei punteggi attribuiti. 
 
Tale circostanza non consente alla Commissione che verrà nominata una valutazione oggettiva e 
realmente comparativa dei documenti prodotti dai Concorrenti. 
 
In merito occorre specificare puntualmente quali punteggi verranno valutati nell’elaborato 17.B.1 e 
quali nell’elaborato 17.B.2 ed eliminare ogni difetto di congruenza tra le varie parti del bando 
mediante opportuna rettifica del bando stesso. 
 
 

** RISPOSTE AI QUESITI ** 
 
In riferimento a quanto richiesto, si adducono le seguenti risposte ai quesiti pervenuti, eccezion fatta 
per alcune osservazioni (vedasi ad es. quesiti 6 e 7) che costituiscono giudizi di merito sul bando e 
che pertanto non possono trovare riscontro in questa sede, e precisamente: 
 
 

Risposta a Quesito 1: 
 
come previsto nel bando al punto 4.b per prestazione principale si intende la “Progettazione e 
realizzazione di azioni partecipative per un efficace coinvolgimento dei cittadini alle scelte 
dell’Amministrazione” nonché “Formazione accreditata del gruppo Governance della 
Partecipazione. Formazione on the job dei Referenti Partecipazione”. Per prestazione secondaria si 
intende invece “Strategia di comunicazione  in tutte le fasi dei processi partecipativi, immagine 
coordinata e sviluppo della campagna di comunicazione. Materiale informativo, gadgets e 
merchandising. Realizzazione di due eventi finali.” 
 
 

Risposta a Quesito 2: 
 
i Referenti della Partecipazione, nel numero complessivo di 39, sono dipendenti 
dell’Amministrazione. Il soggetto aggiudicatario dovrà assicurare una formazione on the job, fermo 
restando lo svolgimento della funzione intrinseca del “Referente” quale interfaccia per ogni area di 
riferimento rispetto ai temi da trattare. Atteso che l’oggetto della formazione attiene la 
“Partecipazione” per “formazione on the job” si intende una formazione da svolgere ad esempio 
durante le azioni partecipative che verranno realizzate dal soggetto aggiudicatario o in altri contesti 
escludendo il luogo di lavoro dove i soggetti espletano le attività proprie del loro profilo 
professionale. 
 

Risposta a Quesito 3: 
 
il triennio di riferimento è 2012, 2013, 2014. 
 



 
Risposta a Quesito 4: 

 
atteso che per “prestazione principale” si intende quanto già riportato alla risposta di cui al quesito 
1, si specifica che il mezzo di prova in relazione al punto 15.c.1) del bando “dovrà essere costituito 
dall’elenco dei servizi prestati con la relativa indicazione di oggetto, importi, date nonché 
destinatari pubblici o privati dei servizi stessi.” 
 

Risposta a Quesito 5: 
 
in relazione al punto 15.b.2) del bando la richiesta di “idonee dichiarazioni di istituti bancari o 
intermediari autorizzati ai sensi del D.Lgs. n. 385/1993 e/o comprovata copertura assicurativa 
contro i rischi professionali per la prestazione secondaria” è da intendersi come opzione alternativa 
e/o complementare, rimettendo la scelta al soggetto partecipante. 
 

Risposta a Quesito 8: 
 
come specificato nel punto 16 del bando il subappalto è ammesso nei limiti e con le modalità di cui 
all’art. 105 del nuovo “Codice” degli appalti (D.lgs. n.50/2016). 
 

Risposta a Quesito 9: 
 
in relazione al punto 17.b non vi è alcuna indicazione precipua fermo restando quanto indicato in 
merito alla presentazione del soggetto o dei soggetti partecipanti, in caso di raggruppamento tra 
imprese, in cui si richiede una breve presentazione di massimo 1 facciata. 
 

Risposta a Quesito 10: 
 
la Commissione procederà a valutare le offerte tecniche pervenute in base alla modalità prevista dal 
bando e precisamente: attraverso la media dei coefficienti, attribuiti discrezionalmente dai singoli 
commissari, sulla base dei criteri e sub criteri indicati nel bando. 
 
         Il RUP 
Dott. Sergio Maneri 
 
 


